REQUERIMENTO   Nº            DE  2009
 (Do Sr. FLAVIANO MELO)

Requer o envio do PDC 981/08 ao Plenário da
Câmara, com fundamento no art.52, item III,
combinado com o parágrafo 6º do Regimento
Interno.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 52, item III, combinado com o parágrafo 6º do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência o envio do

Projeto de Decreto Legislativo - PDC Nº 981/08 que dispõe sobre a realização de

referendo para decidir sobre a mudança da hora no Estado do Acre de minha autoria, ao

Plenário da Câmara.

Justificação

O Projeto de Decreto Legislativo nº 981 de 2008 que dispõe sobre a

realização de referendo para decidir sobre a mudança da hora no Estado do Acre, foi

recebido na Comissão de Finanças e Tributação - CFT, no dia 25 de junho do corrente.

Dessa forma, já decorreram quarenta sessões para que aquela Comissão

examinasse a proposição por mim apresentada. Além disso, foi apresentado REQ

5123/2009, pelo Dep. Henrique Eduardo Alves e outros, que "requer urgência nos

termos do art. 155 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para a tramitação

do Projeto de Decreto Legislativo nº 981, de 2008."

 Sala das Sessões, em        de outubro de 2009.

Deputado Flaviano Melo
PMDB/AC